383

F. A M B. C A T. A N N O. I N C O M'

at, firmissime preceptum & diligenter demonstratum est
dignoscitur, quod quicunque sine invocatione trinitatis
mersus fuerit, sacramentum regenerationis non haberet, quia
omnino uerum est, quia si mersus in fonte baptismi qui
fuerit sine invocatione trinitatis, perfectus Christianus
non est nisi in nomine pat. & fil. & spiritus sancti fuerit ba-
ptizatus. Adiicitur quod ex certe uerum est, quod qui uer-
uia de trin. persona in baptismo non nominaret, uerum
baptisma non faceret.

¶ Item est Pelagi⁹ decretū in c. si re uera ubi baptiza-
tos solimmodo in nomine domini, iubet rebaptizari.
Quod certe non potuisse si sat is fuisset implicite trin-
itatem significari in uerbis, cum nomen domini impo-
cite illam contineat non minus quam nōmē Christi, qui
nullus uerē dominus nisi Deus pater & filius & spiri-

In Clem. de ¶ Item est decretū tandem Clemētis in synodo vienensis
sum tri. & ubi que sunt fidei memorans & uerum & catholicis
fi. cath.

baptisma tradens, definit illud esse quod celebrari fer-
rit in aqua in nomine patris & filii & spiritus sancti.
Cur nō dixit uel in nomine Christi si id putaret ratum,
se? Nec aliud est in concilio Florētino, sub Eugenio, quod
quā Caet. illud pro se afferat, eō quod ibi dicatur, quod
baptismus cū s'mcte Trinitatis invocatione perficitur
id enim intelligitur cum explicitè nominatur persona

A Dde hic autoritates doctorū & sanctorū. San-
ctus enim Aug. in primis in lib. 5. de unico bapti-
mo, clare dicit quod sine certis illis uerbis euāgelicus
delicit, quae dedit pro forma dominus apud Matth. uero
nō potest consecrari baptismus. D. etiā Tho. idē docet.

CAIET. LIBER V.

384

atj communiter preter unum aut alterum. Si enim
querantur autoritates sive theologorum, sive canonis-
tarum, haud dubium est, quim & in numero & in pon-
dere & in mensura, longe excedunt nostri, id est, qui
hanc sententiam quam probamus etiam comprobant.
Dico in numero: quia longe plures sunt. dico in pon-
dere: quia scientia etiam celebriores sunt, quorum senten-
tiae merito ponderostores habentur. Denique dico in me-
sura, quia sanctitate que gratie mensuram habet, etiā
facile praeceplunt alijs.

S upereft ergo nunc, ut respondeamus ad autoritas
stem Nicolai, qui uidetur non improbare baptismū,
in nomine Christi collatum. Et licet exponant docto-
res, quod Nicolaus loquitur secundum antiqua tēpora
apostolorum, tamen id merito Caet. non placet. Nā
si ueritatem amamus, uerē Nicolaus de suo tempore lo-
quitur. Quare aut dicēdū quod falsus est, & autoritate
Ambro. seductus, aut quod in eo casu cū baptismus pro-
poneretur a quodam Iudeo collatus, aut qui nesciretur
utru Christianus uel paganus esset uigente eadē ratio-
ne que uigebat olim, pontifex ille spiritu sancto instru-
etus propter gloriā nominis Christi interpretatus est
sacramentū esse perfectū, ne nomē Christi apud Iudeos,
uel pagan. uilesceret: et sic quadā tacita dispēsatioē ra-
tiū ceſcatur a spiritu sancto licet forte pōnfille putauerit
ipso iure ratum esse oportere. Nihil enim prohibet
pontifices in suis decr. & stat. a spiritu moueri, ignorā-
tes causam tamē. Hoc si placet quod certe euidentē ui-
detur habere rationē, accipe lector: si autē displicet &

BB 3 ita

399

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

ita superstitionis sit ut putes pontifices in huiusmodi sit
responsis non posse errare, qui nonnulla errasse deprehenduntur
si sunt, ut in c. licet, de sponsa duorum, quare ab aliis
aliud probabilius, aut ipsem inuenias et audiens.

Quanquam quoddam existentes in maternis uteris nasci
sunt sacramenti huius capaces doceat omnis schola,
la, contra hoc tamen Caietanus ipse distinxit,
sic ait, non esse credibile ullum statum relatum ejus
se a Deo sine remedio contra peccatum Ad. Vnde posse
tum per fidem parentum et aliquam benedictionem ca-
tu invocatione sancte trinitatis et oblatione pueri, sacra-
mentum conferri. Si enim, inquit, sunt capaces baptismi
sanguinis, cur non etiam huiusmodi benedictionis et ob-
lationis? Quod commentum tametsi pium ac plausibile
quibusdam facile uideri possit, non tamen secundum
ram rationem probatur recte cogitantibus. Et primum
quidem, ex hoc etiam dato quod ait, non esse credibile
hunc statum carere remedio contra peccatum, maius se-
quitur, ergo hoc est remedium, quod ipse Caietanus in
de inuenit. Quod si excipias: at qui nullum aliud apparet,
qui in hoc: Respondeo, immo potius id apparet quod hoc
non sit. Nancum nobis huiusmodi remedia per ecclesias
innocentes oporteat, ecclesia autem hoc tale nancum
cognitum fuerit, neque unquam ipsa tradiderit, inopinata-
bile prorsus redditur quod sit uerum, et non numerabile
potius. Quum enim iam sunt mille quingenti anni post
quam est Christiana et euangelica lex, mirandum est
profecto, quod permisisset Deus, atque adeo permisit
ret, si esset remedium tale, non innouisse tamen ecclesias.

Nota.

CAIET. LIBER V.

391

sie unquam ut illo ueteretur, non per apostolos, non per
tot sacros pontifices, et tot concilia: non per tot ege-
tios doctores, qui etiam contra dixerunt, sed solum mo-
dot tandem per Caietanum. Et interim perierint tot pue-
ni in maternis uteris, per ignorationem remedij huius.
Ad hoc quod est ualde considerandum, Dionysius hu-
ismodi actiones, uidelicet sacramentorum, hierarchias
esse docet: ut quicunque eas administret, Christi sit mini-
ster et ecclesiae: Sed quo pacto ut minister Christi et
ecclesiae censi poterit, qui non faciat ex ordinatione
ecclesiae, sed ex priuata cuiusdam uiri sapientia et do-
cendo. Nota.
ut est in proposito: Quod si dixeris, quid noce-
bit id scilicet ualeat ut ualere potest. Respondeo in hu-
ismodi que: cum Deo aguntur, quia non solum non sal-
tem, sed nec factum aut uanum quicquam fieri debet, su-
perstitiosum omnino censi poterit, quod non sit regulariter
exploratae ac certe efficacia. Adde his omnibus
pro hac ueritate, decretum pontificis extra de bapt. c.
Non ut apponeres. Vbi cum esset puer non in maternis
uteris, sed iam extra et moribundus, atque cum aliquis
intusset sputo in fronte et pectore et inter scapulas
non habens in promptu aquam, nec aderet sacerdos, et
ne signasset cum invocatione S. Trinitatis, et querere
tur an recte esset baptizatus, respondebit pontif. minimè re-
sister: quoniam cum duo requiratur in baptismo, uidelicet
aque elementum et uerbum, si horum alterum defec-
ta, profecto non perfici sacramentum: cum scriptum sit, Nisi
quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto et c. Vide
ergo casum, in quo loge magis uideri poterat, quod es-

BB 4 set sae

set sacramentum, quum puer iam natus esset, et ea hinc
mo fecisset que in solemnitate baptismi fieri solent, et si
hominus aliter concludit sanctus pontifex cuius decretu
to proculdubio non est fas contradicere.

Nota.

Non obstat ergo Caetani argumentum, quod non
sit uerisimile ullum statum esse derelictum fin
salutis remedio. Nam ut diuus Bonaventura recte an
Triplex est status hominis. Et primus quando est in utero
matris: et tunc notus est Deo datum et angelus eius
et propterea non est sub parentum cura, sed divina su
lum prouidentie reseruatur: et ideo solius baptis
minis capax est regulariter. Secundus est quando iam na
tus, sed non sive mentis est: et sic notus dicitur parente
bus, sub quorum est cura: et idcirco per illos iure na
re gubernatur et seruatur. Tertius est, quando iam na
tus est arbitrio: quia enim sibi etiam tunc notus est, propria
etiam uoluntate prospicere sibi debet. Baptismuero se
guinis ideo non est incapax existens in utero, quia sola
eius passio satis est ad hoc. Non autem cuilibet legitima
operationi maiorum interim subditur dum in utero est,
ut dicunt Thos. Bonaventura. et alij: in ratio ipsa natura dicitur
et ex ipsius rei natura. Quam rationem qui non capi
ne sit proterius saltem. Opportune autem dixit quidam
magister: dum ista questio disputatione ageretur, Di
xit enim, Quid scis quid sit in utero, an uenitus, an cau
lus, an monstrum, an denique mortuum quiddam et ita
nimatum? Nunquid igitur que Dei sunt sic in anteriori fasi
administranda? Quod si instes, ergo si in utero puer e
set et periclitaretur, carceret salutis remedio? Resspon
sus

debo, noli queso sollicitari de eo quod ad Deum et tua Nota.
ram eius pertinet. Ipse enim magis diligit creaturam sua
quam tu. et nouit ipse quid sit iustum, et quid ad suam
misericordiam pertineat. Tu potius uide quid ad te non
pertinet, et illud serua. Scrutari enim Dei iudicia, aut
superaddere uelle de tuo aliquid maiorum traditionibus
hoc certe est quod ad te non pertinet.

Illud uchemeter etiam displaceuit quod apud Matth. ult
imo ex illis domini uerbis, Eetes docete, colligit duos
baptismi comites, uidelicet doctrinā praecedēt baptis
mū, ex eo quod ait, Eetes docete, et doctrinā subsequē
tur, ex eo quod additur, docentes eos et c. Et declarans
amplius, ait quod dominus ibi tradit officium baptizan
di relativè ad perfectè susceptiuos baptismi, id est, illos
qui propria uoluntate suscipiunt, et instructi sunt suf
ficienter, ac parati seruare mādata Christi, reliqui enim
prout deficiunt ab aliqua harum conditionum, deficiunt
quoque à perfecto susceptiuo baptismi. Hec ille. Ex
quo noua resultat doctrina, uidelicet, pueros non
perfecte suscipere baptismum. Quod et manifeste con
firmat apud Ioannem tertio capit. At hoc certe non so
lum à Theologis, uerum etiam à pontificum decre
tis damnatur, et à concilio Viennensi, ut patet
in Clement. de summa trinitate, ubi unicum commen
datur baptisma omnes regenerans baptizatos: de
quo etiam dicitur, Credimus tam adultis quam pa
ralis communiter perfectum remedium ad salutem.
Ibi etiam omnes baptismi effectus in parvulos si
cat in adultos cōserri perspicue decernitur, insignitur

characterē liberātur à diabolo & peccato, a sequitur
uitutes & dona, & aperitur eis ianua cœlestis, hi autem
sunt huius sacramenti effectus. Nec uero pendet bapti-
mus aut baptisni perfec̄tio & effectus in pueris do-
nec discant, & propria uoluntate ratum habeat, impo-
nunt enim est hoc opinari. Hinc enim insipic̄tes Anabapti-
stas & Erasmus. In Anaba- binc imprudens & audax Erasmi consilium, cui non mo-
diocriter uidetur conducere, si pueri quum ad puber-
tem peruerent instruantur de fide, & interrogentur
num ratum habeant quod susceptores illorum nominis
promiserunt. Quod si non potest obtineri ut appro-
bent, expedire fortassis, non cogi sed suo animo ducen-
ti, nec alia plecti poena, quam ut à sacramentis areca-
tur. Sed hoc consilium, quod certè consilium est, quan-
dicat, mihi uidetur non mediocriter cōducere. Licer illi
mitigans malum ut sepe solet, consultationem incep-
uocet non consilium. Ipse met tamen in Bedam disputat
consilium uocat sibi ipsi aduersans. Hoc inquam consi-
lium, ab omnibus sapientibus & catholicis improbatum
est, ut Hispani, & Sorbonica facultas sapientissime au-
notauerunt, tanquam irrationalib[us] & in Christiana re
publica perniciem. Adde quod ex uestib[us] propriè intel-
ligendo, Erasmus puerorum baptismum quasi infra-
& a sua ratihabitione pendere uult, quum dicat. Inter-
rogentur an ratum habeant. Id enim propriè ratum ha-
betur quod non sat firmum est nisi approbetur, ut lat-
ter patet, idq[ue] significat uox illa. Si audit a professore appre-
hendit quod gestum est, nisi hæc temperentur nouis ca-
uillis. Longum effet si suas omnes tergiuersationes di-
gna

pro castigatione prosequeret, & quam uafre, quam ar-
tificio, longo sermone & colorato argumētis & h[ab]y In Erasmū.
pocris excuset cōsilium, & si impium, à charitate enim
inquit emanat, que omnia credit, omnia sperat. Verè o-
mnia sperat charitas: inter h[ab]ec autem omnia non est tur-
batio Ecclesie, peruersio legis Christianæ, ut liceat legi
time insignitis signo Christi & characterē spiritus in
baptisno, resilire, & contemnere primam fidem. Nō est
orthodoxi, & p[ro]ij homini sperare huiusmodi que fieri,
nequeunt Christi lege, & aperta ratione obstante. Non
est charitatis hoc, Sed (ut ita dixerim) canitatis. Ad rem
ignor redeundo, hanc non dubito esse catholicorum do-
ctrina, perfectum in pueris esse baptismū, atq[ue] ipsos ini-
gitios characterē spiritus, obligatos esse irremisibiliter
(ut ita dicam) militie Christi, idq[ue] ipsorum legitimè pre-
sumpta uoluntate, quoniam illam pro eis suppleuere pa-
rentes seu maiores sub quorum cura aut potestate in hu-
iusmodi, & diuina, & naturali lege tenentur, in re ma-
trem corum utilitatem concernente, ut nulla sit necessa-
ria aut opportuna ratihabitio, resemblat[er], & integrè.
& in rem ac salutē eorum gesta, quod & iurisperiti fa-
cile discernere ex suis legibus possent. Adde quod co-
mer ille baptismi subsequens, quem notat Reuerendissi-
ma g[ra]uus fictitius est. Quod enim sequitur, docentes eos, ex
plicatio est superioris dicti, euntes docete, ut intelliga-
rent quid esset quod deberent docere, prius enim docen-
ti illud erant scilicet, seruare mandata Christi, quam
baptismum susciperent, utclare patet. Non tamen nego
bonum & utile semper imo & nece ssarium post ba-
ptismum

baptisnum doctrinam. Sed non ut baptisni comitem, ut perfectiorem baptisnum reddat. Nascitur enim baptisnum, qui semel est natus, iterum aut amplius natus non potest. At postmodum doctrina quasi alimento nutratur augemur seruamur, saginamur. Adhuc, ex hac doctrina sequitur omnino duo esse in ecclesia baptismata, sicut perfectum alterum imperfectum, licet hanc sequela get Cardinalis. Si enim qui imperfecte recipit sanitatem, non uidetur non simuliter imperfectum suscipere dicitur baptismus qui illum suscipit imperfecte. Nec ualeat institia de eo qui uidetur quidem forte imperfecte, nequaquam tam ipse imperfectus. Deus enim ex seipso perfectus, non perfectus visione mea. At baptismus sicut sanitatis ipsius et perficitur susceptione, qua si perfecta sit, et aperte perfectus, sin imperfecta, imperfectus quoque et quam etiam latius patere facerem si prestaret, sed nam iam nouitates istae que nihil nisi ad subuersiōnem et uitatem proficiunt.

Super. 3. par
te. q. 67. art.

Nec illud censeo admittendam quod ipse super sua ma est commentatus: et superuacue quidem sicut seruit, nec certaratione definitum. uidelicet, quod adhuc potest suscipere baptismum absque intentione, modo habeat contrariam intentionem. Dixi, superuacue sicut seruit, si uerū sit quod etiam ipse penè uidetur admittere, uidelicet, istum casum dari non posse, ut sit quis adhuc et baptizetur nec uolens nec nolens: quod certe uerū est in homine sane mentis et uigilat, si actū intelligi qui sit: de hoc enim non est dubitandum, quod non

refundi medium inter ista contraria, uidelicet, quod nec nolite nec uelit, uerū ait. Si queramus de ueritate cōdicationis si hoc ut impossibile admittatur, quod aliquis est sit neuter, id est, neq; nolens neq; uolens, sed non nolens et non uolens. Concludit autem quod huiusmodi homo baptismum susciperet: et sit contra diu Thomas sententia, qui contrā concludit requireti intentionem baptismi et voluntatem: et non sicut iste glossa sua uolum interpetatur adesse voluntas. Sed sicut in articuli corpore ipse perspicue docet) quia ipsa uoluntas requiritur quae uolent et mori ueteri uite et inchoare nouam. Et certe ridiculum est et inopinabile, quod homo in sacramento, quo Deo et ecclesiē obligatur, sine proprio consenti, obligetur. Altoquin et amentes et dormientes bacteri possent si non apparuisset aliquando contraria uoluntas, ut tenet ipse diu Thomas eadem. quae articulo ultimo quod et seruat ecclesia. Illud uero quod admittit, quam rogo perplexum est et seipsum descrevunt. Hic enim Doctor admittit quod si minister baptizaret hominem neutrū puta, dormientem, quia inconuenienter sacerret: quamvis faceret quod baptizare compelli ad ecclesiastica iurisdictionem, et tamen nunquā posset ad Christianitatem seruandam quia nūc consensit, et sic nō cōsentientia ligatur Christiani, ut nō ligetur. Quis haec intelligat? Sed aies ex capitulo quo ergo parvuli baptismū recipiunt? Respondetur, intentione

398

F. A.M.B. CAT. ANNO. IN COM.

intentione & consensu, quanquam non proprio
matris tamen Ecclesiae consentientis ac loquentis pre-
rentes aut patrinos, Qui si forte ipsi non habeant in-
tentionem aut habeant malam, non potest eis obesse &
supplet pro illis ipsa mater Ecclesiae, ut eleganter dicit
Dinus ipse Thomas ar. 9. ex D. Augustini doctrina
uerbis, que quia pulchra sunt & digna scitu & qua
mori & maledicuntur, non grauabor subscribere. Regula
spiritualis (inquit) quae sit per baptismum, sicut que
modo similis natuitati carnali quantum ad hoc, que
cui pueri in maternis uteris constituti, non per se
nutrimentum accipiunt, sed ex nutrimento matris for-
tantur, ita etiam pueri nondum habentes usum rationis
quasi in utero matris Ecclesiae constituti, non per se
sed per actum Ecclesiae salutem suscipiunt. Vnde Aug-
ustinus in lib. de peccatis & meritis & remissione. Mat-
ter Ecclesiae os maternum parvulis praebet ut sacris mo-
rijs imbuantur: quia nondum possunt corde propriis
dere ad iustitiam, nec ore proprio confiteri ad salutem.
Si autem propterea recte fideles vocantur, quoniam pri-
dem per uerba gestantium quodammodo profiteri-
tur etiam non penitentes habeantur, quum per eum
dem uerba gestantium, diabolo & huic seculo abre-
tiare monstrarentur? Et eadem ratione possunt dici ini-
dentes, non per actu propriæ intentionis, quin ipsi que-
doq; contra nitantur & plorent, Sed per actum conve-
niens, at qui hi qui offerunt non habent rectam in-
tentionem nec sunt fideles. Audi quid idem Doctor contin-
subiecit. Augustinus scribens Bonifacio dicit, In Ecclesiae
saluatoris, parvuli per alios credunt, sicut ex alijs,
que in baptismo remittuntur, peccata traxerunt. Nec
impeditur eorum salus si parentes sint infideles: quia si-
cuit Aug. dicit eodem Bonifacio scribes, offeruntur par-
vuli ad percipiendam spiritualem gratiam, non tam ab
notis quorum gestantur manibus (quamvis & ab ipsis si-
& ipsi boni fideles sunt) quæ ab uniuersa societate san-
ctorum atq; fidelium. Ab omnibus namq; offerri recte in-
teleguntur quibus placet quod offeruntur, & quorum
charitate ad communionem sancti Spiritus adiunguntur.
infidelitas autem proprietum parentum, etiam si eos post
baptismum demoniorum sacrificijs imbuere conentur,
pueris non nocet: quia ut Aug. ibidem dicit: puer semel
generatus per aliorum uoluntatem, deinceps non potest
nunculo alienæ iniquitatis obstringi, ubi nulla sua nolun-
tate consenit: secundum illud Ezech. 18. Sieut anima pa-
triæ mea est, ita & anima filij: anima que peccauerit
ipsa morietur. Sed ideo ex Adam traxit quod sacramen-
ti illius gratia solueretur, quia nondum erat anima sepa-
rationi uiuens. Fides autem unius, in modo totius Ecclesiae par-
tula prodest per operationem spiritus sancti qui unit Ec-
clesiam, & bona unius alteri comunicat. Hec ille. Que
perspiciens ipse Caietanus aduersum suam dicta milita-
tare, nifus est & haec sua quadam glossa offuscare &
inficere, sic aiens. In articulo nono in reßponsione ad pri-
mum & secundum intellige accommodationem esse quan-
dam, in hoc, quod Ecclesia pro parvulis credit, intendit,
remittat &c. Ad literam enim quia similitudo ex pro-

CAIET. LIBER V.

399

Nota.

prio deriuatur, quum institutus effetritus baptisimi pro
adultis, accommodatus est idem ritus ad parvulos: ut quod
propriè fit ab adultis, secundum quandam similitudinem
fieret à parvulo, non proprio sed Ecclesie ore. Et quia
niam ad solennitatem baptismi hec spectant, ideo fide
his baptismus factus ualeat. In responsione ad secundum
non sic intelligas ecclesie fidem prodeſe infanti, quod ha
ptizatur quasi meritum fidei existens in ecclesia i
nfantem: quoniam infans non per fidem sed per fidem
eramentum regulariter salvatur: sed intellige ecclesia
merita prodeſe infanti, et iuxta articulum communio
nis sanctorum, et particulariter tum orando pro in
te, tum applicando eundem sacramento ex corde et
ex charitate plena. Hec ille. Et nos intelligimus docen
nam diuī Thome ut uerba sonant simpliciter, et ut
cent ipse scripture, uidelicet quod ecclesia ipsa con
uitur in baptizando: quoniam suam fidem accommo
dit in baptizando: quoniam suam fidem accipit alimēū q
os maternū pro in utero existētibus accipit alimēū q
illi participātur, ut habet similitudo ab Augu. Grego
tradita. Nescio uero quid sibi uelit quod ait ēste hoc acc
modationem quādām quod ecclesia pro parvulis credi
intendat renuntiat, et quādām uero non sic accipiendo
fit, quod sic reuera opporet accipi, ut uniuersaliter po
ptura salua maneat quae dicit, sine fide enim impossib
ile placere deo. Nō enim sacramentum solum, pueris
hare potest sine fide. Nam ut ipsūmet argumentum illū
retorqueam, quādām facit causam parem adi
rum et puerorum, ut hinc argui, quod sicut pueri

non ponunt obicem etiam sine uoluntate et consensu
baptizantur, et satis est quod non contradicunt, ita et
adulti. Similimodo et nos dicimus, quia adulti sine fide
non possunt baptizari ad salutem, ita nec pueri. Hoc cetero
argumentum scripture fundamentum habet, sine fide
impossibile est placere deo, iustus ex fide uiuet. Et cogit
nos ad id configere, ad quod hi præclarissimi doctores
Augu. & Tho. configurerunt aduersum argumenta hec
reticorum, ut omnia conuicteant, ualeat quod pueri con
sentient intendunt et credunt, non tamē per se sed per
ecclesiam ipsam que fidem illis accommodat, et per
aliquos eam profitetur, quum solenniter sit baptismus.
Scimus autem, quod baptismus absq; ihs solennitatibus
baptismus est. Et tamē non esset baptismus absq; ihs quae
ex huiusmodi solennitatibus declarentur, id est, absq; fa
cte et confessione seu protestatione que ipsius ecclesie
est pro pueris. Ab adultis autem exigunt propria
oblatione et sacrificio pueris accommodabatur per
quod salui siebant Gregorio teste, quod ipsemet Ca
ietanus fatetur. Quod ergo affert ex Innocentio qui
aut tunc imprimi characterem quum obex non ponitur
contrarie uoluntatis, facile resolutur, quoniam quum
manifeste de adulto loquatur, et ipsemet Ponti consen
sum eius requirat, et uerum sit, quum non est in eo con
sensus disensem esse, ut ipsemet Caietanus fatetur, re
te dictum manet et uerē iuxta subiectā materiā, quod
non ponens obicē contrarie uoluntatis recipit sacramētū
quia talis intelligitur cōsentire. Nā sic ipse Caiet. defen
dit se

dit se à Thoma qui requirit consensum, sed ille non bene, quoniam Thomas rectissimè consensum exigit ex natura, quoniam in sacramento pactum est et stipulatio quedam cū Deo. Inuicem enim aliquid promittimus ipse rite declarat unde oritur obligatio, et cum Deo cum ecclesia, que non nisi ex consensu oriri potest, a ratio ipsa cogit nos confiteri. Vnde et pontifex ille res in adulto contentus fuit non esse obicem: quia cum non est obex, consensus adest, quem non sit dare hominem vigilantem ac non amorem, neutrum. Et hec satis quod ad hoc sacramentum attinet.

DE SACRAMENTO Eucharistiae.

Circa sacramentum Eucharistie quod in communione, super 3. par. q. 80. art. 12. et super 10. c. 6. condidit, scilicet illa domini uerba. Nisi manducaueritis corpus non continent ad sacramentalem manducactionem, propter instantem et horribilem heresim annoxare corporis sum. Quoniam et in hanc sententiam concurrit Oecolampadius et Lutherus et ceteri heretici, stricte temporis contra communem sanctorum Theologorum sententiam. Quoniam uero hic doctorem (ut loquitur) rationibus tractat, oper et preium censi ostendit, quam nihil ualeat, et quam inaniter argumetur, primo igitur iacit fundamentum super quod construit opere, et hoc est, tres esse modos manducandi Chalice: unum sacramentaliter, aliud spiritualiter, sub

tramento tamen, uel in reuel in uoto, tertium purè spirituualiter, qui modus, ut inquit, communis est omnibus uiatoribus et comprehensoribus antiquis et recentibus adulis et pueris. Quo tacto fundamento, ut suadeat positum est, quod uerba domini intelligentur solum de tertio modo manducandi pluribus contendit. Primo dominus loquitur de illa manducactione sine qua non potest esse uita in nobis. Sola autem manducaatio spiritualis talis est quod inductione patet, quia sine sacramentali uel in reuel in uoto potest esse uita, ut patet in infantibus, ergo nem per actus pure spirituales, ut est credere in eum, nec raro ad eum: de speciebus autem sacramenti uerbum nullum. Tertio, quoties due sunt expositiones quarum altera uero fugat illas, haec proculdubio eligenda, illa exploden- da est. Sed si uerba domini intelligas de sacramentali man- ducactione, trahit exposicio haec secum questionem de infantibus ad quos non pertinet: et sic non est uniuersitas, item urget ut dicunt heretici ad tradendum sacra- mentum laicis sub utraque specie: ergo haec exploden- da est. Denique ausus est adiiscere (in quo obstupui) quod doctores sic cū locum interpretati sunt: quod falsum esse latet ostendat. Ut autem uideas primū quād inualidē disperabone lector remoue queso affectū hominū si quē bubes et attide ad lucē ueritatis. Primo enim fundame- tum iacit carere ueritate à B. Thome doctrina cuius ipse innititur facile patet. Thomas enim non tres manducandi modos uiatoribus, sed duos tantū esse affea-

Tho. 1. q. 5. rit. Caetanus autem eius sententiam citans non integrum affert. Nempe Thomas sic ait, Dupliciter ergo comedit manducare spiritualiter Christum: uno modo prout ut in sua specie consistit: & hoc modo angelii manducant spiritualiter Christum: alio modo contingit spiritualiter manducare Christum, prout est sub specie sacramenti, scilicet in quantum aliquis credit in Christum. Et hoc non solum est spiritualiter manducare Christum, sed etiam spiritualiter manducare hoc sacramentum. Hec ille. Ecce ergo apud Thomam unus tantum modus est manducandi Christum spiritualiter conueniens uiatoribus, uidelicet sub speciebus sacramentorum, ergo tertius Cardinalis abstractus male abstrahitur a uerbis Thome. Nec euadit Cardinalis, nec se defendit excusans his uerbis: Nec propterea arguendi sunt doctores insufficientia, quia duos tantum modos manducandi Christum sub sacramento tractabant. Non euadit in quantum, quia manifeste tractauit ibi. B. Thomas de manducandi angelorum, ut patet in primo distinctione membro, qui certè non est sub sacramento. Certus ne de lector, quod iam corruit fundamentum totius molitus quam struxit: quoniam in Tho. doctrina aliud habet mus fundamentum, uidelicet quod duo tantum sunt modi manducandi uiatoribus: & quod spiritualis manducatio illis conuenies, non est nisi sub speciebus sacramenti, scilicet in uoto: iuxta quod fundamētū iā patet rationā regula. Nā ad primū respondētes fatemur quod domine locutus est de spirituali mādūcationē sine qua nō posse esse uita, sed nō de illa que abstrahit à sacramēto: quod

mā hāc ignorat ecclesia pro uiatoribus: nō enim sine mā dūcatione spirituali que est sub sacramēto uel in re uel in uoto implicitē uel explicitē potest esse uita. Hoc enim dicimus nos, cuius cōtrariū probare debuit ipse arguens nō sumere, nō principiū peteret. Est ergo in primo argumento aut manifesta petitio principijs, aut processus utilis, ut in prioribus satis ostendi. At, inquit, probavit id per instātiā de insantiis quibus est salus absque bac manducaōne. Hem bone lector, animaduertere ut hac instātiā non minus positionem suam destruit quam nostrā, immo suam nō nostrā: quia non fecit ipse sibi locū illud respondendum, nos autem in p̄op̄tu ex Tho. doctrina habemus responſionem. Ecce ipse ait quod do minus de spirituali mādūcationē ipsemēt declaret esse salus. & spiritualē mādūcationē ipsemēt declaret ē ille que fit per actus spirituales. i. per credere in Christū. Sed hos actus certe nō potest exercere puer, ut notū est, ergo illi maximē manet ista quæſtio de infantibus, ex suum assumptum primum quo ex se notum dicitur, insantiā ista perimitur. Quid ergo dicet: quomodo salvantur infantes qui tamen nullo modo possunt manducare spiritualiter? Vide ut semetipsum impugnat: supponit enim ut rem notam, quod puer possit manducare puer de spiritualiter: contra id quod est ex se quāmā nō est: scilicet in p̄op̄tu: & cum hoc etiā negat posse illū comedere sacramēto alter: quia, inquit, nou possunt comedere sacraē, sed sugere. Quis hic nō miretur de tāto uiro! hē amēt ueritatem & nō cōturbemur affectu. An queso arrebet pueros ecclesia ab altari quia nō ualeat comedere sacra

Nota.

mentaliter, an potius quia non ualent spiritualiter? Enim uero uel ita clara est, ut non indigeat ostensione. Dicitur talis enim manifestè annos discretionis exigit ad mandationem hanc, quia tunc elicere possunt pueri actus rituales fidei et charitatis; alioquin sacramentaliter possum possent quidem comedere placentulam illam saltem anniculi aut à bimatu et supra, quando incipiunt etiam solidiora manducare: Quod obrem hinc late patet contra id quod tertio loco colligit plana responsio, uidelicet, quod nostra expositio non minus universalis est quam sua, quia puerorum instantia non minus suam percunt quam nostram: hoc tamen interest quod nos questionem resoluimus, non autem ille. Dicimus enim quod per alios manducant pueri, quoniam cor et os maternum illius celestia praebet quo credunt et consentient ad salutem: ut superiore questio definita est: ex B. Tho. autoritate ratione. D. Aug. pulcherrimis verbis probat: et libri ea eucharistia sic eleganter scribit: sicut pueri ex fide ecclesie credunt sic ex intentione ecclesie desiderat et recipiunt eucharistiæ, et recte effectu ipsius sacramenti, quod est incorporatio in Christum et uita per illum. Atque ad hoc addit quod uotum hoc in baptismo habere incipiat. Sed ad hoc preoccurredit Card. et ait: nec mihi occurrit aliquis dicens quod in baptismo habet annexum uotum eucharistiae, quoniā homini sententia quodam in doctorib. iumentum, uenerabiliter suscipienda est, in suo tñ ordine, uidelicet, est adaptatio quedam et non ut inde sumatur argumentum, efficax ad firmandum ueritatem eorum que in fide uerantur, cùdum nāq; ueritatem baptismus ex se solo sufficit, ut

uitem eternam, et non mendicat hoc ex aliquo, annexo noto alterius sacramenti. Hec ille. Sed quid est, obsecro, quod ait, suscipienda hec est ut quedam adaptatio? An forte beatus Thomas docet nos adaptations: et que non sunt solidæ ueritatis: cuius doctrina in primis propriae sermonis seruat, atque ipsam inquirit et elucidat ueritatem? Quid itē est quod ait uenerabiliter haesentias esse suscipendas? quis enim magis uenerabiliter suscipit, qui infirmat et carere eas ueritate affrmat, an qui probat ut ueras sicut et uerissima sunt? An queso non credunt pueri baptizati in Christum? Si non credunt, experies ergo sunt Christi, quia iustus ex fide inuit, sine qua impossibile est placere Deo. Si credunt, quo actu, queso credunt? Actus enim cordis exigitur ad iustitiam et ore confessio fit ad salutem. Ergo quo actu cor dia aut oris, certe non suo, ergo maiorum et ecclesie. Quid igitur mirum si et corde et ore materno desiderant et manducant corpus domini? Denique quid est etiam quod ait, baptismum ex se solo sufficeret ad salvamentum? Nunquid sufficit sine fide aut sine voluntate, ut non parendi mandatis Dei? Absit ut hoc fatemur. Quoniam legitur inter mandata Dei, hoc sit manducare hoc sacramentum quando est opportunitas, ut docet B. Tho. iam apparet non adaptatio sed mera ueritas, quod in baptismo etiam hoc uotum continetur. Ad hec ad hominem arguo, certe neesse habet fateri, aliud esse baptizari, aliud manducare corpus Christi, quoquo modo intelligitur manducatio: de his enim ut diuersis legem prout dominus. De baptismo quidem, nisi quis renatus

fuerit &c. De mandatione uero, nisi manduaueritis
&c. Si igitur ut patet ex mandato domini ambo hec ri-
quiruntur ad uitam, ubi est quod asserit Cardinalis ba-
ptismum solum sufficere? Neque enim puto quenquam
ista inceptum ut existimet idem esse baptizari & man-
care, quum altero generemur, scilicet baptismos, altero
id est, mandatione iam generati nutriamus & con-
seruemur. Ad hec iterum uide ut & hic semetipsum
suamet expugnet doctrina. Queso quid hic ait domi-
nus: certè nisi manduaueritis & nisi biberitis &c. Quo-
modo autem manducat quis aut bibit per actus fidei
(inquit ille) & charitatis. Ergo sine his actibus non ejus
uita. Sed puer non habet hos actus per se, ergo cogit
Christianus dicere quod ille ab ecclesia mutuantur, mihi
forte uelit multilater pueros baptizari absque effectu
latus, quod est pure hereticum. Itaque Augustinus ep[istola]
107. in hunc modum de pueris confidentissime loquens
Scimus etiam parvulos secundum ea que per corpus ge-
serunt recepturos uel bonum uel malum, gesserunt an-
tem non per seipso sed per eos quibus pro illis respon-
dentibus & renunciare Diabolo dicuntur, ex credentiis
Deū. Et concludit, unde ex ipso sicut dixi si in illa pa-
ua etate moriuntur, utique secundum ea que per corpora
gesserunt, id est, tempore quo in corpore fuerunt, que-
do per corda & ora gestantium crediderunt, uel non cre-
diderunt, quia baptizati sunt, uel non baptizati, que-
do carnem Christi manduauerunt uel non manduau-
runt, quando & sanguinem biberunt uel non biberun-
t, secundum hec ergo que per corpus gesserunt, non se-
cundum

secundum ea que si adhuc uiuerent gesturi fuerant iua-
dicantur. Superest ergo iam ut illud resoluamus, quod
nec minus ad eum attinet ut videbimus, id est, quomodo
si uerba haec, Nisi manduaueritis, de sacramentali sum-
ptione intelliguntur, stare potest quod non sit pre-
cepta sumptio sub utraq[ue] specie, quum dicat non solum
nisi manduaueritis, sed etiam nisi biberitis. Sed miror
argumentum. Mandationem enim precepit dominus
& bibitionem spiritualem quidem, ut diximus per actum
fidei & charitatis, & sub sacramento: nec tamen exigit
sub utraq[ue] specie sacramenti, quia sub una specie accipiē-
tur, utrumq[ue] actum excent, & fidei manducando, &
dilectionis similiter bibendo. Alioqui ridiculum esset co-
cedere, posse manducari & bibi spiritualiter absq[ue] ulla
perceptione sacramenti ut uolunt, & cum hoc simul as-
serere, ad fieri non posse si saltem sub una specie percis-
piatur, cum sub qualibet specie sit utrumq[ue], videlicet &
corpus & sanguis domini. Ad hanc si demus contentiosis
ibi loqui dominū de mandatione ac bibitione sub utra-
que specie nunquid hoc ita dure, Imo ita planè stulte acci-
plent, ut putent hoc preceptum ad laicos pertinere
Ad laicos enim si hoc preceptum pertinet, scilicet in
utraq[ue] specie sumendi, nunquid & ipsi tunc tenebuntur
ad hoc, quando illis sub una tantu specie ab ecclesia por-
rigitur? Non enim ipsi possunt cōficere, ac sibi ipsi pre-
cipere. Aut propriea subaudiendum sit datum esse
preceptum ecclesie tradendi sub utraq[ue] specie, quia prae-
cepta sit etiā laicis sub utraq[ue] specie accipiēdi minimè.

CC 5 Si enim

Nota.

Si enim dominus in hoc ligare ecclesiam uoluisset seruare precepti direxisset in eam dicens, nisi propinaueritis panem & nisi propinaueritis uinam. At uide sapientia Domini ac prouidentia. Quia enim uolebat, & sic iuste sciebat, hoc sacramentum modo sub una modo sub altera specie in Ecclesia esse propinandum iuxta rationem temporum & opportunitatum, utrumque modum nobis proportionauit modo solam mandationem panis memorias, non ait. Qui manducat hunc panem uiuet in eternum & iterum, Panis quem ego dabo caro mea & pro mundi uita, modo bibitionem simul adiiciens. Quod adiunxit nisi manducaueritis & nisi biberitis. Qui manducat mean carnem & bibit meum sanguinem, ut hoc referas uel ad id temporis quae sumere, ut sunt sacerdotes. Sic ergo uarie loquuntur sapientissimus Dominus inquit sapientibus Ecclesiis, si confitemur, uel ad eas personas quas necesse est uiuere, ut spiritus sancti directionem a quo in hanc modi dirigitur procul dubio. Et his adde, quod ipsi dominus euntes discipulos in Emmaus, cum sistere eos frumentum, sub una tantum specie sacramentum illis communicasset. In acti. Apostolus fit solummodo mentio de fractione panis, de uino autem nihil, ut scias etiam illo modo rite dominum usum & ipsam ecclesiam, uidelicet ministrandi per una tantum specie: durus igitur sit & proterius que rationes has non admittit, superbus autem, aut etiam puerus qui uel ecclesiam reprehendat a qua legem debet agere.

Per eum non ei dare, uel imputet laicis quod non sub utraq; recipiant, quum illis sub una offertur id est; non in eorum missarum, sed ob periculum effusionis, cum etiam nihil illis depereat, cum sub specie panis Christus sit integer & integrum operetur salutem, & ipsi ambo actus uia delice fidei ac dilectionis nihilominus exercere possint, ad utrumque considerantes, uidelicet ad corpus & sanguinem. Parce igitur Parce heretice miser matri tue, & non demittas legem eius, ut addatur gratia capitii tuo & torque collo tuo. Alioquin pro torque rectis te manet, quo manu quia putat se absolutum a questionibus si hic excludatur sacramentum. Respondeat ergo mihi pro eo aliquis si solum manducare satis est ad uitam ut uerba domini clare sonant dicentis. Qui manducat hunc panem uiuet in eternum, ut quid exigitur adhuc bibitio? aut igitur in manducatione bibitio includitur, quod ipse pro absurdo habet, aut idem erit manducatio quod est bibito, aut deinde nobiscum consentiens cogetur fateri per manducationem solum intelligi sumptionem sub una specie, & hoc sufficere ubi sola paratur. His ergo satis superque factis arbitror patere feci per suam expositionem nullam varum questionum illum euadere quas in nos obiicit: hoc tamquam interesse quod nos eas facile resoluimus, apud illum uero non solum insolutes uerum etiam insolubiles manent. Ad secundum nunc argumentum respondens quod dominus declarat manducationem per actus pure spiritus, fateor, quod uero nullam de speciebus sacramenti sociat mentionem, confidenter negito. Quamobrem enim toties

toties uocaret se panem nisi ad species illas respiceret
sub quibus nobis se se daturum pollicebatur? Nam scilicet
Paulum dicentem. Panis quem frangimus nonne partis
patio corporis Domini est? Et iterum, omnes qui de una
pane participamus, Quid ergo hoc in loco panis mem-
ne intellexit Paulus? Eis ab ipso Caietano hoc differ-
nem pro specie panis, secundum item sic. Panis pro specie
panis, ut dictum est ponitur. Si ergo apud Paulum
sic sumitur panis ut species panis iudicet et Christum
sub illis. Cur non et apud Christum similiter accipiatur?
a quo hoc didicit Paulus? Ad quid enim toties inculca-
tur, Ego sum panis uerus, Ego sum panis uite. Ego sum
panis qui de celo descendit. Qui manducat hunc panem,
Nisi manducaueritis, Nisi biberitis et cetera. Quid sibi uocat?
Nunquid fidem solummodo nudam declarare? Absit: pro-
fecto nūquā his usus fuisset uerbis, que et toties incul-
cando causam dabat rationabiliter aliud quiddam intelli-
gendi, sicut Iudei intelligebant, unde et disquireret et
litigabant adiuicē dicentes, Quomodo potest hic au-
bis carnem suam dare ad manducandum? Quo in loco mi-
de, quod unum pro certo acceperant, uidelicet quod uole-
bat aliquo modo dare seipsum ad manducandum fe-
sibiliter. At de hoc altero dubitabant uidelicet de modali-
tate, quia fuerunt impatiens ad discendum, prius repre-
bantes quād audientes, dicebant enim. Durus est sermo
et quis potest sustinere eum? video se se ficerūt indigne-
doctrina, nisi quod dominus falsam eorum substitutionem
indicans, cum ipsi cogitarent quendam manducandi mo-

dam carnalem atque horrificum, adiecit, caro non prodest
quicquam, sed spiritus est qui uiuiscat: ac si dixisset clausus,
caro mea sic manducata, ut cogitatis carnaliter, nimis
prodest, sed si spiritualiter id est si iuncta fide sacra
manducetur, quoniam uerba mea spiritus sunt ex-
ulta, hoc est, ea docent ea precipiunt que sunt spiritus.
Et inde uitam accipiat is, ualde prodest, modo comedere
mentum carnaliter ad carnem proficeret que corrumpi-
tur, et ita nihil proficeret. Ergo spiritualis manducatio
nobis precipit uerba meo, quam tamen uolo sub sacra
mentali manducatione exerceri: hoc uero non aperuit,
quia molebant discere. Cuia rei ut elegas et pulcherrima
exemplum ac typum cernas. Audi pie lector, com-
monebatur à turba Christus quando fimbria uestimenti
quædā mulier tetigit, et nullus cōprimetiū sanatus Matth. 9.
et illa sola mulier: quid ita? quia sola tetigit. Quo-
modo sola cum turba etiā cōprimeret ipsum, illa uero so-
lo tetigerit fimbria? Sed earo non prodest quicquam, et
hunc est qui uiuiscat, spiritualiter enim tetigit illa ac-
cedens ad Christum fide, et ideo spiritus uiuiscavit ea,
et secundum exiit: et indecirco audiuit, fides tua te saluā fe-
tibrie eius, nā tacta fimbria sensibili, non Christi sed
spiritus, attingit ad Christū usq; spiritualiter: fide enim ac
prudens mulier ad eū, et dixit, si uel uestimentū eius
uero salua ero, sic tu etiā accede fide et dicio, si teti
fide, que quodammodo uestimentū sūt domini i sacramēto, fa-
cere cōsequar, quoniam fide Christū attiger o, et spiritus
uiuiscabit

414

F. A.M.B. CAT. ANNO. IN COM.

tuūificabit, quia uirtus de illo exibit. Sicut enim nullus illa fide concepit uotum ut tangeret etiam sensibilitatem & stimentum, & data facultate cum fide illa reuigit & iuncta est, sic & nos fide concipere & habere in uoce hanc sacramentum debemus, & ad illud facultate data con-

fide illa accedere, ut sic inde exeat uirtus à Christo & sanemur. Amen.

A Dhæc, aduerte ad hoc, obseero, studioſe lector, obieclarunt Iudei Christo, Quod facis signum uideamus & credamus, Quid operaris? Patres nostri manduauerunt manna in deserto sicut scriptum est, non de celo dedit eis. Respondit autem dominus, Amen dico uobis, nō Moyses dedit uobis panem de celo, sed pater meus dat uobis panem de celo uerum. Hoc lector, aduerte: cur ait dominus panē de celo uerum, nisi ut alluderet ad illud manna quod figura erat ipsius ucri panis? Mana uero illud nō figura erat huius sacramenti? Quis unquam negauit? Ergo dominus de sacra mēto loquebatur, quod erat intellectum in manna, & erat uerus panis, respectu manna quod era figura, intelligis bone lector! credo, si quid sapis. Adheruerba illa domini ad futurū respicientia, quum ait panem quem ego dabo uobis &c. Quid, queso aliuā significari quā sacramētū hoc, quod se uidebat esse daturū ut fācias doctores expōrūtā ab eis accipies? Beda dixit, his oēs doctores expōrūtā ab eis accipies? Beda dixit, his panē tūc dominus dedit quādō mysteriū corporis & sanguinis sui discipulis tradidit, & hec satis ad secundū resolutū manet, sed in ipsum quoq; elegāter cōseruit. Argua

CAIET. LIBER V.

45

Arguo enim contra illum hoc pacto. Quoties noua alia quā affertur opinio uel expositio, quam non probat Ecclesia, sancti doctores non norunt, & que questioēs ac difficultates non dirimunt sed auget, deniq; que heretico-

nūm dogmatibus etiam fauet, proculdubio illa responda est, & illi opposita est amplectenda cui ē conuerso & consonant. Sed dicet aliquis doce nos doctores

& sanctos hunc locum de sacramento exposuisse. Imo aero offerat alius nobis unum qui non de sacramento expojerit? Scimus hereticos nouos dogmatizare, hūc locum nihil ad sacramentum attinere. Contra quos gloriam dīmīcans Roffensis Episcopus ita in Lutheā scripsit: in hoc non minus ab se dissensio quādō Cyriacus, Hilarius Cyprianus ac ceteri patres existimati, qui non solum palam usurpat huius capi uerum, sed pro testimonio Eucharistie, uerum etiam apertissimis rationibus id docent usurpandum hæc illæ. Augu-

st. Nota lector, ergo quando dixit, ut quid dētem & uentrem pa-

Augu, in re manducabis, de sacramenti manducatio-

lectū super.

re agebat, quam nolebat esse nudam uidelicet absq; spis. c. 6. 10.

trahit illud Psal. Adorate scabellum pedum eius postquam per scabellū docuit significari carnē Christi adō-

tendam in sacramento, hæc uerba subdidit, Quādō hoc dominus commendauit, de carne sua locutus erat & di-

cerat, nō si quis manduauerit carnem mean non habebit

eternam, scandalizati sun' quidam discipuli eius.

¶ Tertiū uero eius arguētū ex iam disputatis nō possit

est quod

CARTA DE DEDICACIONE

416

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

est quod ait nisi quis &c. Acceperunt illud stulte & tanaliter, illud cogitauerunt & putarunt quod praefixa esset dominus particulas quas dā de corpore suo, & das turus illis, & dixerunt, durus est hic sermo. Ipsi crudur non sermo, etenim si duri non essent, sed miti, dicerent sibi, non sine causa dicit hoc ille autem instruxit discipulos, aiens, spiritus est qui uiuificat caro non produc quequam, uerba que locutus sum uobis spiritus fuit & uita, spiritualiter intelligite, non hoc corpus quod natus fuisse ad me crucifigunt, sacramentum aliquod uobis commendaui, spiritualiter intellectum uiuificabit uobis. Et si necesse est illud uisibiliter celebrari, oportet tam inuisibiliter intelligi. Hac Augustinus ibi & aliis.

Ad Marcel. ait. Dominum audiamus non suspitiones conieciat, lib. 1. c. 20. de mortalium, dominum inquam audiamus non quidam homines, paruu. de sacramento lauaci dicentes, sed de sacramento accedit, et a mense sue, quod nemo ritè nisi baptizatus accedit, nisi manducaueritis carnem &c. Quid his clarius ut inde ipsum illa uerba non iam aptare aut applicare possit, manifestissime interpretari de sacramento? Verum pro cedat Cyrilus qui tam pulchre tam euidenter etiam longiore sermone nobis idem confirmat, super his uerbis dicens nisi manducaueritis &c. ait enim: audiant hec qui ex arrogancia nondum Christi fidem suscipere uolunt, nisi manducaueritis (inquit) carnem filii hominis & hunc ritus eius sanguinem non habebitis uitam in uobis, nisi enim possunt cum sanctificatione beatæ uite fieri particeps, qui per mysticam benedictionem, Iesum non solus

Cyrillus.

CAIET. LIBER V.

417

seruent. Et paulo post declarans illud, caro mea uerè est obvius &c. sic interpretatur, distinguunt rursus inter mysticam benedictionem, & manna: & aquarum fluenta ex propode & calicis sancti communicationem. Et paulo post proprieam corporis & membra Christi sumus, quia per eam benedictionē mysterij ipsum filium dei suscipimus, Et paulo post tractans aliud, Qui manducat meam caro uerū & bibit meum sanguinem, manet in me & ego in illo, sic ergo exponit. Ad hanc mysticam benedictionem totū transuerseris & aiens, sicut parum fermenti totam massam fermentat ut Paulus ait, sic paruula benedictio totū fermentum in seipsum attrahit & sua gratia replet. Et hoc modo Christus in nobis manet, & nos in Christo. Vere enim totum fermentum in totam massam pertransit, Sed sors sui loci huius hic est. Nos uero si uitam eternam conseruare uolamus, si largitorem immortalitatis in nobis habere desideramus, ad recipiendam benedictionem libenter concurredamus, caueamusq; ne loco laquei damnationis religionem diabolus nobis prætendat. Recte (inquit) dicas, scriptum tamen esse non ignoramus iudicium populi comedere atque bibere illum qui de pane comedit & de calice illo indignè, Ego igitur probo meipsum indignum inuenio. Quando igitur quicunque tu es qui ista dicas, dignus eris? quando Christo te ipsum offeras nam si peccando indignus es, et peccare non desistis, nam si peccando indignus es, et peccare non desistis, quis enim delicta intelligit, secundum Psalmistam? Kopers omnino eris uiuifica huius sanctificationis. Quare plas queso cogitationes suscipias studiose sancte ipsi, uite & benedictionē participesque (michi crede) non morte

D D solum

418

F. A M B. C A T. A N N O. I N C O M.

solum uerunetiam morbos omnes depellit. Sedat enim
cum in nobis maneat Christus sauentem membrorum
nostrorum legem, pietatem corroborat, perturbationes
animi extinguit nec in quibus sumus peccatis confide-
rat, sed agrotos curat, collisos redintegrat, & sicut pa-
stor bonus qui animam suam pro ouibus posuit, ab omni-
bus erigit casu. Hec Cyrus: qua libuit idcirco afferre
quod non solum ad interpretationem faciant huius loci
ci ueram quam probamus, uerum etiam quod multum
ad edificationem promoueant per hoc persanctum &
superbenedictum mysterium: quare nolui fraudare le-
ctorum tam pulchra cohortatione. Non persequebamur
qua ex Cyrillo afferre, quoniam longiore sermone &
in eodem semper tenore persistit, totum penitus locum
hunc Ioannis ad mysterium pertinere eleganter ostendens.
Basilii item in summa suorum moralium, 21. cap.
&c. Cyprianus quoque in sermone de eccl. 21. cap.
hoc non minus evidenter ostendit. Hilarius pari modo
in lib. 8. de trinitate longa disputatione id expedit &
accipit pro re indubitata, Chrysostomus etiam locum
eundem exponens homil. 45. scilicet uerba illa, Panis que
ego dabo uobis &c. non nisi de sacramento interpreta-
tur, & multis pulchrisq; laudibus rem extendit & fra-
ctum sanguinis mystici diuinum exponit, omni nece-
suauorem, quoniam uerum superum nectar est: unde
ait, Qui huius sanguinis sunt particeps, cum angelis
& archangelis & supernis uirtutibus commorantur,
ipsam regiam Christi stolam induit spiritualibus armis
muniti, sed nihil dixi, in modo ipsum induit sunt regem, sicut

CAIET. LIBER V

419

sicut magnum est & admirabile, ita si purè accesseris
ad salutem accessisti, sin prava conscientia ad poenam,
& supplicium. Qui enim māducat & bibit indignè &c.
Hec ille. Verum nimis longam telam texerem si sancto-
rum & ueterum patrum omnium buc expositiones uc-
tim aduherem. Nam recentiores proculdubio secuti sunt
alios, ut Beda, Theophilactus, Bernardus, Anselmus &c.
alii sine numero. De Thoma nostro iam perspicuum
est. Quare magnopere mirandum illud uerbum Caeta
nus tam securè pronunciat, sanctos doctores de spi-
rituali mandatione quae est absque sacramento hunc
locum interpretatos esse, cum sit adeo manifestè fal-
sum ut nullum fere tam patens. Quintam ut magis
mareuer qui huic uiro fidem nimiam habet, quod alias
hoc in loco prætermisi, uolo consideret quam sit ipse in
decendo inconstans. Etenim alias hanc suam quam tādo
pe de defendit sententiam, uidelicet, quod hic locus Ioan-
ni non ad sacramentum quouis modo pertineat, sicut
& latè contendit in commentarijs, ipsem in hereticos Inconstantia
arguens probavit esse errorem. In instructione enim nū doctrine.
et apostolici circa errores hereticorum de cœna domi-
ni quem iussu Clementis fecit. Sic aduersus sacramenta-
rios scripsit, qui negabant hunc locum attinere ad sa-
cramentum Eucharistie, ait enim, Ad cuius evidentiam
mentem quod tria inueniuntur in Eucharistia, scili-
etur ipsum sacramentum quod adoramus, & manduca-
mus sacramentalis quae est communis bonis & malis, &
spiritualis, que est propria bonis. His autem tribus inue-
ni circa sacramentum Eucharistie ex eo quod non loqua-

DD 2 tur

420

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

tur dominus in hoc capite de sacramentali manducatio[n]e,
non uerè infertur quod excludantur reliqua duo, id est,
sacramentum & manducatio spiritualis sacramenti.
Quod enim loquatur de manducatione spiritu[li] uerba
ipsa sonant, Qui manducat meam carnem & c. mandu-
care enim spiritualiter Eucharistie sacramentum, &
per fidem formatam in Christo manere. Quod de sa-
cramento quoque ipso loquatur apparet, tum quia in
futuro loquitur, dicens. Panis quem ego dabo, non dona
enim instituerat sacramentum Eucharistie, quem his
diceret, tum quia distinguit manducare & bibere, dicit
nisi manducaueritis carnem filij hominis & biberitis
eius sanguinem &c. Si nanque de fide solius mortis Iesu
pro mundi uita loqueretur satis fuisse explicare mor-
tem suam pro uita mundi per separationem carnis a sa-
guine, que in cruce facta est, sed ubi non solum carnis
& sanguinis separationem pro uita mundi, sed carnis
praecepit manducandam & sanguinem bibendum si pa-
tam uellemus habere in nobis metipsis, insinuat quod
sacramentum erat instituturus corporis & sanguinis
sui per modū cibi & potus, ita quod nisi spiritualliter
manducauerimus & biberimus carnem & sanguinem in
cruce immolanda & in sacramento continentia, non do-
beremus uitam in nobis. Et post pauca. Nisi enim tan-
sacramenti rationem Ioannes habuisset non tanta fusi-
set diligētia usus ad distinguendū actus māducādi & bi-
bēdi. Hec enim omnia collecta p[ro] se ferunt, quod de
māducatiōe & potatiōe spirituali, nō solum mortis C[on]tra
statiōe, sed sacramenti mortis Christi sub specie cibi & potus

CAIET. LIBER V.

421

euangelista scribebat et c. Hec ex Caetano ut pl[an]e ui-
deas, nō tam destrui à nobis doctrinā istam suam, quam
ipsem ipsa, adeo inconstanter docuit atque scripsit,
sed quia uoluit deniare ab alijs, id merito ei cōtigit. Hac
denuo ergo de quæstione hac.

Conatus est etiam defendere nō esse preceptū dia-
uinco iure aliquando cōmunicare sacramentaliter
ex quodā ratiōes. D. Tho. nō cogūt. Et quod etiam sacer-
dos absque crimine perpetuō possit abstinere ab huius
sacramenti confectione, que certe non tam sunt contra
Thomā quān contra Christi uerba, & rationem euiden-
tem. Sacerdotibus enim dicitur præcipiendo, hoc facite
in memoriā commemorationem, ineptum est autem quod
ipse respondet, præceptum non cadere super id quod
s[ic] facite, sed super id quod sequitur in memoriā cōmemo-
rationem. Nam ut sibi perpetuō aduersetur, ipsem etiā

Inconstantia
doctrine.

et illis uerbis duo contineri præcepta, uidelicet ut et il-
lud facerēt & in sui memoriā facerēt: est autē cōtra ratio-
ne & in iniuria donatis & propriā, nō ut tanto dono
del cōgruo loco & tēpore ut Th. docet. Et iō seruus ille
nequā arguitur quod nō usus fuerat ut oportebat acce-
p[er] talento. Miror ergo quod dicere talia potuerit ullius parte.

1. Corinth. 2.

Thom. in. 2.

Q[uod] nouū quoq[ue] modū ministrādi hoc sacramētū
tradiderit, uidelicet p[ro] manus laicorū & instrumē-
ta in animata ob metū cōtagiōis, & ut etiā
ipsi p[ro]prie laborates proprijs manibus sibi ministrēt, spe-
ciū ad cōceptū tanti sacramēti nō dubito: præterquam

DD 3 enim

Annotauit etiam ut rem periculorum
conatus sit defendere, non esse praeceptum
nem consciuum sibi peccati mortalis confiteri illam et
suscepturn sacramentum. & habente copiam copia
foris. Monetur autem primo quia non inventur, in
ille, praeceptum hoc ullo iure quod confiteatur, in
tius permisum ne confiteatur, quia Paulus ait: Pro
seipsum homo & sic de pane illo edat &c. Dicit ergo
Paulus, probet seipsum, & non dicit probet a con
sore. Probat autem seipsum homo per contritionem, &
go sat fuerit contrito. cum non aliud exigat Paulus,
iecit & rationem, inquiens, quod de se & ex suo po
nit, ut omnes concedunt, in necessitate quando mor
tem, ut copia confessorum non existente, etiam si non
copia confessoris: Ex hoc autem infert, quod si non
peccatum copia confessoris non existente, etiam si non
catum esse existente copia confessoris, quoniam etiam
picio
de non probet seipsum ac si quando solemus scri
pere inuicem, cura ualetu dinem tuam, aut cura te ipsum
excludamus per hoc accessum ad medicum per quem ho
mo curatur, & non uidit hic homo, quod sicut per hec
omnia homo curat seipsum, uidelicet eundo ad medicū,
capiendo medicinas, quas ille componat, ita & spiritua
liter probat homo seipsum, per ea que sunt opportuna
modo dicere quod satis est conteri absque confessione. Nota hæc
so dicamus quod ad probatioem idoneam suipius etiā
cäfatio requiritur. Sic probat homo aurum medio igne
non solum oculi inspectione, sic & argentum medio
malleo, & ita singula medijs opportunis probantur.
Nota ergo lector ubi latet fallacia, nempe in hoc, quod
putatur idem esse probare seipsum quod est probare se
ipsum per seipsum, & non per alium: At hec longè di
uersa sunt. Et re uera. B. Paulus quando dixit, probet

Annotatio
digna ut p
deretur ex
ualde pro-
ppter peric
la.

D D 4 Seipsum

Inconstantia
doctrine.

Nota hec.

scipsum homo intellexit, quod probaret legitimè, hoc est opportunis modis et medijs que non fuit sollicitus aperire, quia sciebat haec disci à more maiorum et consuetudine Ecclesie, et ex diuersa personarum rerum et temporum conditione: Nam qui non est conscientius scipsum peccati mortalis satis probat, si uenialium etiam presumat: qui uero conscientius est, et urgetur ad celebrandum et non habeat copiam tunc confessoris satis etiam probat, si lachrymis luat peccatum et propositam habet quamprimum poterit confitendi. Quod si habeat copiam confessoris etiam illud exigitur ut confiteatur ad hoc uerè se probet, nec satis est conteri, immo dico quod uerè potest et probabiliter putare se esse cōtritum, qui in tali casu renuat confiteri. Si enim ut facetur tandem in sua sumimula homo iste, qui habens copiam confessoris et renuit confiteri ualde grauiter peccat, que obsecro contrito est hominis scientis se ualde grauiter posse in eo facto, id est, in accessu ad sacramentum illud, et ualentis uitare tam facile peccatum illud et nolens tamen? O contritionem improbam, ac merito improbabilem. Non ergo probat homo se illo modo, sed reprobabat magis ac reprobabilem indicat, qui quod non probabat tamquam, quin ut uideas inconstantiam doctrinae huius in responsione. 2. articuli Lutherani ad Leonem, exponens quomodo probet scipsum homo non solam contritionem affert, sed confessionem et orationem et ceteram opportuna, sic ait, docens siquidem idem Apostolus quo pecto quis ad dictum sacramentum non indigne accedat nec ad iudicium sibi manducet, et bibat (inquit) probet

probet autem scipsum homo et sic de pane illo edat etc. ubi manifestat cum qui probauit scipsum securè ad sanctorum accedere, ita quod non est reus corporis et sanguinis domini, nec ad iudicium sibi manducat et bibit: et quoniam populus Christianus frequenter utrancū apostoli doctrinam audit, et ut unusquisque potest de scipso testari, quilibet ante communionis sacramentum probans scipsum cōtritione, confessione, oratione etc. uitur has fiducia tanquam preservative apto indigni accessus hac illa: ubi clare uides quod ad probationem sui ipsius non solam exigit contritionem sed confessionem, immo orationem et cetera que essent opportuna. Venio ad alia questionem, cuius fallaciam et inefficiaciam miror uerbi, de se non est peccatum mortale si quis accedit consecratu et non confessus: patet quia omnes fatentur quod si non adeat copia confessoris non erit peccatum: et hinc elicetur, Ergo non erit peccatum etiam si adhuc copia confessoris. At quomodo id consequitur? Si talia ualeat consequentia ista, sequitur quod omne quod non est de se peccatum, non sit peccatum quavis adueniente circumstantia, sed accipe instantiam per omnia similem. Certè diuitem non dare eleemosynam indigenti, non est de suo genere peccatum, quia semper esset peccatum siue occurrat, siue non occurrat indigens, sed non est peccatum si non occurrat, ergo nec si occurrat: si ualeat huius hominis processus, quoniam quod occurrerit est per accidens, consequens autem est manifestè falsum, ergo nullus processus. Nunc agnosce fallaciam hominis

in arguendo. In moralibus illud dicitur esse per accidentem & non considerandum, quod cuenies non mutat actionem magis nere moris. uerbi gratia, quod sagittas ad scopum iustitiae trahit a trahente hominem interficiat non sit homicidij reus in causa est, quoniam non interficit ille sagittans trahit nisi per accidentem, uidelicet quia accidit ut inter sagittandum ille transferit. & huiusmodi sunt illa per accidens que non considerantur a prudente, ut inde sumatur iudicium. Addo quod ipse mei Caetanus contra suam hanc regulam imprudens in hoc ipsum committit: nam cum dicat quod habens copiam confessoris peccat ualde graviter, non autem non habens copiam, patet quod et ipse in dictum sumit ab eo quod est per accidentem, contra quod tamen ipse idem docet. Tu ergo uide manifestam contradictionem differentiae inter eum qui habet commodum confessoris & non confitetur, & illum qui tale commodum non habet, quia qui habet commodum & non facit, conuincitur nec habere in uoto: quia omnis qui habet in se facere quicquam cum comodum & opportunum fuerit illud facit omnino, si enim non facit manifestum est quod non habet in uoto. Quid enim obstat ad scire cedum si uellet? Nec dicas mihi uult quidem facere sed non modo. Quod ergo suo tempore inquires. At quod magis est suum tempus & opportunum quam nunc, accessu ad sacramentum dices. Non, sed in die quatuordecim ex precepto confiteri uidelicet semel in anno. Sed non uides quod illa opportunitas confessionis & necessitatis est tunc propter Eucharistiam: quia enim precipiuntur communicare